UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Avenida Lourenço Vieira da Silva, 1.000 - Cidade Universitária Paulo VI - Bairro Jardim São Cristóvão - CEP 65055-310 - São Luís - MA -

https://www.uema.br/

EDITAL Nº 187/2025 - GABINETE PROG

EDITAL N.º 187/2025-PROG/UEMA

RELAÇÃO FINAL DE INSCRITOS NO EDITAL N.º 76/2025-PROG/UEMA

PROCESSO SELETIVO DE TRANSFERÊNCIA FACULTATIVA INTERNA (MUDANÇA DE CURSO) E
TRANSFERÊNCIA FACULTATIVA EXTERNA

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Estadual do Maranhão, por meio da Coordenação de

Admissão e Transferência, cumprindo o disposto no Edital n.º 76/2025- PROG/UEMA do Processo Seletivo
de Transferência Facultativa Interna (Mudança de Curso) e Transferência Facultativa Externa, com vigência
prevista para o semestre de 2025.1, nos Cursos de Graduação dos diversos campi desta Universidade,
torna público o Resultado definitivo dos(a) candidatos(as) deferidos(as).

São Luís - MA, 28 de março de 2025.

Profa. Dra. Monica Piccolo Almeida Chaves

Pró-Reitora de Graduação

Visto:

Prof. Dr. Paulo Henrique Aragão Catunda
Vice-Reitor

Documento assinado eletronicamente por MONICA PICCOLO ALMEIDA CHAVES , PRÓ-
REITORA DE GRADUAÇÃO, em 28/03/2025, às 17:40, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO HENRIQUE ARAGÃO CATUNDA , VICE-
REITOR, em 28/03/2025, às 17:55, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Edital UEMA 187 (6801877)         SEI 2025.240201.07764 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade informando
o código verificador 6801877 e o código CRC A1D95C07.

2025.240201.07764 6801877v4

Edital UEMA 187 (6801877)         SEI 2025.240201.07764 / pg. 2

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - UEMA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROG

Documento gerado em: 28/03/2025 16:39:16

PROCESSO SELETIVO DE TRANSFERÊNCIA FACULTATIVA INTERNA (MUDANÇA DE CURSO) E TRANSFERÊNCIA FACULTATIVA

EXTERNA

RELAÇÃO DEFINITIVA DE INSCRITOS - ANALISE DOCUMENTAL

N° N° DE INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF

1 245 ALICE COELHO AGUIAR ***.873.363-**

2 130 ALINE ALMEIDA DOS ANJOS ***.417.183-**

3 50 ALLANA CATARINA SOUSA MUNIZ ***.373.723-**

4 567 ALLANA MENDES FEITOSA ***.731.493-**

5 802 ALLANYS NAYANNE DA SILVA PEREIRA ***.680.333-**

6 134 AMANDA RAYNA RABELO PEREIRA ***.867.093-**

7 284 ANA BEATRIZ MARTINS SOARES DE ANDRADE ***.481.663-**

8 6 ANA BEATRIZ RIBEIRO MENDES ***.066.613-**

9 619 ANA BEATRIZ SOARES DE ARAUJO ***.008.243-**

10 722 ANA GLYCIA NEVES DE OLIVEIRA ***.662.483-**

11 694 ANA MARIA DE CARVALHO GOMES ***.610.523-**

12 373 ANA RITA LOPES FRAGOSO MORGENTAL ***.498.340-**

13 667 ANA VITÓRIA DA COSTA LIMA ***.353.773-**

14 856 ANDRÉ GUSTAVO GUIMARÃES LIMA ABREU ***.129.063-**

15 498 ANDRESSA SENA RODRIGUES ***.993.073-**

16 679 ANNA CALIA FONSÊCA MACHADO ***.666.993-**

17 294 ANNY CAROLINE SILVEIRA DE LIMA ***.307.055-**

18 724 ANTONIA DE MARIA MACIEL CARVALHO ***.358.383-**

19 815 ARIELLY KAUANE DA SILVA ASSUNÇÃO ***.299.793-**

20 628 ARTHUR MARQUES CUTRIM ***.406.403-**

21 725 ARTHUR SIMPLICIO SOUSA SA ***.659.023-**

22 397 BALTHASAR PLETSCH RIBEIRO ***.954.118-**

23 737 BÁRBARA HELEN MELO VIEIRA ***.104.571-**

24 404 BARBARA NATHACYANNE ARAUJO DA SILVA AIRES ***.049.513-**

25 214 BEATRIZ DE JESUS RUBIM SERRA ***.563.293-**

26 835 BIANCA HELENA ARAÚJO PORTELA ***.510.243-**

27 135 BRENO OLIVEIRA MOURÃO ***.154.522-**

28 653 BRUNA CAROLINE OLIVEIRA SANTOS ***.658.643-**

29 726 BRUNA GRACIELLY MACEDO PEREIRA ***.558.713-**

30 616 BRUNO AUGUSTO BARROS E MATOS ***.877.346-**

31 510 CAIO VICTOR DA SILVA ARAÚJO ***.793.333-**

N° N° DE INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF

32 480 CAIRA REGINA PONTES ROCHA ***.873.033-**

33 845 CAMILA LEANNE TEIXEIRA COÊLHO DE SOUSA ***.349.483-**

34 246 CAMILE MANOELE SOUSA BORGES ***.493.083-**

35 215 CAMYLA ELLEN SOARES COSTA ***.887.883-**

36 613 CLARA FRÓES DE MELO ***.420.483-**

37 423 CLÁUDIO GONÇALVES DA SILVA ***.287.101-**

38 553 DAIANE GABRIELLY NOBREGA COELHO ***.381.993-**

39 356 DÂMARES CARNEIRO RODRIGUES DOS SANTOS ***.325.303-**

40 242 DANIELA FERREIRA SANTOS ***.993.372-**

41 642 DANIELA RODRIGUES DE SÁ ***.536.003-**

42 583 DANIELE DOS ANJOS BORGES ***.895.186-**

43 443 DANIELE SANTOS PACHECO ***.476.203-**

44 290 DANIELLE BANDEIRA CAMPOS RODRIGUES ***.572.503-**

45 98 DAVI CARDOSO SILVA ***.336.753-**

46 112 DYUVANIA MARA SANTOS DO NASCIMENTO ***.854.523-**

47 266 EDSON COSME DOS SANTOS JÚNIOR ***.016.671-**

48 336 ELIS REGINA RIBEIRO FONTENELE ***.601.293-**

49 276 ELMAR CALAND BRÍGIDO ***.301.523-**

50 147 ELYDA CRISTINA MORAES NUNES ***.237.843-**

51 375 EMILLY FERREIRA MELO ***.598.493-**

52 550 ERIKA MARIA GOMES ALVES ***.528.213-**

53 149 ESTÉFANE NASCIMENTO PORTELA ***.731.033-**

54 597 FELIPE ALVES MARINHO ***.195.237-**

55 407 FELIPE PEREIRA RAPOSO ***.977.593-**

56 437 FERNANDA REGINA TRINDADE FELISMINO ***.270.823-**

57 168 FRANCISCO EDER PEREIRA MIRANDA ***.077.423-**

58 584 GABRIEL AGUIAR TEIXEIRA ALMEIDA ***.035.533-**

59 623 GABRIEL BENTO COSTA ***.973.803-**

60 730 GABRIEL MATOS DE ARAUJO DAMASCENO ***.284.453-**

61 710 GILSON OSÓRIO RAMOS FILHO ***.876.243-**

62 598 GIOVANNA DE JESUS MOURA DE OLIVEIRA ***.366.703-**

63 761 GIULIA LIMA ***.848.362-**

64 490 GLACIGÊNIA DOS SANTOS BARROS ***.881.043-**

65 268 GLEILSON SOUSA MARTINS ***.288.563-**

66 141 GUILHERME GOMES CARDOSO ***.324.073-**

67 565 HEGLEN RANIELLY ASSUNÇÃO DA SILVA EVANGELISTA ***.789.203-**

N° N° DE INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF

68 693 HIGOR JOSÉ DAMASCENO GUIMARÃES ***.329.733-**

69 794 ISABELA DOS SANTOS SILVA COSTA ***.582.313-**

70 771 ISABELA RICCI CAVALCANTE ***.534.903-**

71 479 ISABELLA BARBOSA DE ONDE ***.444.773-**

72 852 ISABELLE CHRISTINNE FONTINELE SOARES ***.047.453-**

73 823 ISAÍAS GOMES SOUSA ***.124.013-**

74 586 ITALO GUSTAVO AMARAL MELO ***.153.643-**

75 596 JANAINA DE PAULA GOMES ALMEIDA ***.468.653-**

76 768 JANAYNA DE SOUSA CHOAIRY ***.725.613-**

77 818 JOÃO PEDRO MOURA ARAÚJO DA SILVA ***.142.253-**

78 452 JOAO PEDRO SANTOS SILVA ***.994.623-**

79 145 JOÃO VITOR MENDES CHAGAS ***.513.363-**

80 160 JORGIANNA SILVA FERREIRA ***.731.183-**

81 486 JOSÉ MAURO DE SOUSA FILHO ***.977.453-**

82 357 JOSÉ VITOR NUNES RAMOS ***.868.843-**

83 714 JULIA COSTA DE SALES MUNIZ ***.262.533-**

84 49 JÚLIA LIMA SANTOS ***.783.793-**

85 685 JULIANA DE ALBUQUERQUE PEREIRA ***.316.743-**

86 401 JULIANA ROCHA RODRIGUES ***.656.983-**

87 678 JULLYA DE FATIMA RAMOS LIMA ***.345.263-**

88 374 KALLYTA KAROLLYNNE SALES SOUSA ***.383.313-**

89 712 KAREN BRAYNER ANDRADE PIMENTEL ***.579.723-**

90 34 KAYNAN RAVEL DE ALBUQUERQUE CRUZ ***.027.733-**

91 43 KÉSSIA JAMILLY BEZERRA SOUZA ***.320.943-**

92 834 KIMBERLLY CAYLLANNE FURTADO PEREIRA ***.036.533-**

93 677 LAIANE DE CARVALHO SOARES DE SANT' ANA ***.654.675-**

94 187 LAÍS PROCÓPIO GOVEIA ***.452.333-**

95 643 LARA DE MOURA MENESES ***.645.173-**

96 729 LARISSA CEOLA GUCHERT ***.778.219-**

97 862 LARISSA VIDAL DINIZ DE ALMEIDA ***.157.402-**

98 782 LARYSSA STEPHANIE FERREIRA SOUSA ***.534.403-**

99 491 LAYNARA.98@HOTMAIL.COM ***.624.663-**

100 530 LETÍCIA ALVES SANTOS ***.075.553-**

101 585 LETÍCIA CARVALHO CASTRO ***.117.773-**

102 394 LETÍCIA DANTAS MUNIZ ALVES ***.686.624-**

103 699 LETÍCIA FERNANDA RABELO RIBEIRO ***.080.573-**

N° N° DE INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF

104 588 LETÍCIA FONSECA DE CARVALHO ***.330.383-**

105 609 LETÍCIA ISLÁVIA BEZERRA SILVA ***.678.843-**

106 400 LETÍCIA MADEIRA DE ARAUJO ***.977.673-**

107 426 LUANA PEREIRA ALMEIDA ***.743.513-**

108 801 LUANA TYPHANNE MELO CARVALHO ***.979.113-**

109 181 LUCAS RAFAEL GALVÃO ARAÚJO ***.897.563-**

110 496 LUCAS RÔNEGA PAULINO DE OLIVEIRA ***.599.191-**

111 576 LUCAS SILVA OLIVEIRA ***.914.473-**

112 422 LUDIMILLA RODRIGUES SAMPAIO ***.653.803-**

113 182 LUIZ CARLOS MATHIAS VILANOVA NETO ***.585.163-**

114 408 LUIZ FELIPE DE CASTRO RÊGO ***.869.833-**

115 700 LUIZ PIMENTEL PEREIRA JUNIOR ***.549.863-**

116 361 LUIZ RAFAEL MARREIROS PARANHA ***.428.163-**

117 260 LYGIA SHAFIRA LOPES DE SOUZA OLIVEIRA ***.632.233-**

118 446 MAÍSA MENDES DE ARAÚJO ***.119.123-**

119 608 MANOEL JOAQUIM DE SÁ NETO ***.302.103-**

120 641 MANUELA REIS FONSECA DE ARAUJO ***.074.993-**

121 569 MANUELA SOLYANO ALMEIDA DE OLIVEIRA ***.628.623-**

122 595 MARA SAMMYA DO REGO BASTOS ***.190.983-**

123 244 MARCELA FERREIRA SANTOS ***.993.452-**

124 759 MARCELO RAVEL DINIZ DA SILVA ***.326.323-**

125 14 MARCIA RAYANA MORAES PEREIRA ***.183.753-**

126 581 MARCOS ANTONIO PESSOA SOARES FILHO ***.344.733-**

127 449 MARCOS BARROS RODRIGUES ***.704.803-**

128 298 MARIA ANTÔNIA DE MELO E CARVALHO RAMOS ***.229.602-**

129 476 MARIA CLARICE MOURA DOS SANTOS ***.221.823-**

130 203 MARIA CRISTINA DE CARVALHO ROCHA PONTE ***.316.973-**

131 626 MARIA DE LOURDES ANDRADE DE OLIVEIRA NETA ***.564.664-**

132 599 MARIA EDUARDA DA SILVA RIBEIRO ***.974.323-**

133 658 MARIA EDUARDA DE ALBUQUERQUE BORGES ***.672.113-**

134 657 MARIA EDUARDA LIMA SOARES ***.513.383-**

135 292 MARIA EDUARDA SOUSA SANTANA ***.129.563-**

136 150 MARIA EDUARDA SOUSA SILVA ***.650.263-**

137 61 MARIA GABRIELLE DINIZ DA SILVA ***.523.173-**

138 188 MARIA LUÍSA MATSUDA DE BARROS ARAÚJO ***.565.071-**

139 70 MARIA LUISA SILVA MENDES ***.040.723-**

N° N° DE INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF

140 378 MARIA MARIANA SOARES DE ARAÚJO SOUZA ***.891.903-**

141 698 MARINA CECÍLIA AYRES SILVA ***.328.103-**

142 487 MARKUS VINNYCIUS OLIVEIRA NEVES ***.953.483-**

143 738 MARYANA VITORIA VIVEIROS OLIVA ***.129.763-**

144 240 MARYANNA DE PAULA MOURA ***.949.683-**

145 875 MATEUS FERNANDES DOS SANTOS ***.104.653-**

146 577 MICHELE BATISTA COSTA IZIDORO ***.547.276-**

147 629 MIRLLA DE OLIVEIRA ALMEIDA ***.619.125-**

148 541 MÍSIA BEATRIZ BUENO ALVARENGA ***.962.773-**

149 696 NAARA RAYANE MOURA CUTRIM ***.656.363-**

150 488 NATHALIA MELO QUEIRÓS DA SILVA ***.603.685-**

151 403 NATHALIA PEDERIVA SÁ SALES ***.516.523-**

152 760 NELYANE FERREIRA MARTINS ***.037.173-**

153 119 PÂMILE GRAZIELA SILVA AZEVEDO ***.953.803-**

154 11 PAULA NICOLLY ALMEIDA SANTOS ***.917.783-**

155 363 PAULA VITÓRIA RIBEIRO DO NASCIMENTO ***.352.053-**

156 218 PAULO CÉSAR CARPEGGIANE PIRES PEREIRA ***.518.172-**

157 193 PAULO HENRIQUE SILVA PEREIRA ***.796.003-**

158 106 POLYANA OLIVEIRA FONSECA ***.399.553-**

159 564 RAFAEL LEVI ALMEIDA RODRIGUES ***.667.133-**

160 470 RAQUEL DOS SANTOS MUNIZ ***.956.703-**

161 236 ROSALVO ALEXANDRINO SANTOS ALENCAR ***.865.384-**

162 822 SABRINA CRUZ BERREDO MAGALHÃES ***.636.933-**

163 867 SALOMÃO FERNANDES ARRAES LEITE ***.338.323-**

164 688 SAMARA MIRELLE REIS BORGES ***.196.223-**

165 654 SARA IVINA DO NASCIMENTO MARTINS ***.875.023-**

166 447 SÉFORA CRISTINA SILVA BRITO ***.653.183-**

167 648 SÉRGIO HAMILTON LOBATO VALE JUNIOR ***.249.963-**

168 756 SHEYLLA VICTORIA FERREIRA BRAGA ***.354.083-**

169 65 SOFHIA DE MATOS LIMA ***.825.493-**

170 662 STANLEY DOS SANTOS LIMA ***.120.553-**

171 36 TAINÁ MÁXIMO MENEZES DINIZ ***.926.373-**

172 303 TAIS TARGINO DE OLIVEIRA VIRGINIO ***.608.034-**

173 593 TALITA MAIRA MARCHEZIN ***.554.558-**

174 299 THALITA RAQUEL BORGES VANNI ***.293.513-**

175 601 THALYSON DUTTRA MENDONÇA ***.214.283-**

N° N° DE INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF

176 645 THASMILLY REBEKA RODRIGUES MORAES ***.334.191-**

177 184 THAYNE ALEXSANDRA CARNEIRO DA COSTA SOUSA ***.453.563-**

178 413 THIAGO DA SILVA MORAIS ***.504.313-**

179 360 THIAGO MORAIS NASCIMENTO ***.710.784-**

180 121 THIAGO SANTOS NAZARE ***.380.963-**

181 809 TIAGO RODRIGUES NOGUEIRA ***.741.783-**

182 604 TIRZA IZABEL SOUSA NOBRE ***.189.463-**

183 711 VALBER LIMA DE OLIVEIRA JUNIOR ***.759.802-**

184 590 VANESSA DE MORAIS LOPES ***.792.981-**

185 166 VANIA GARRETO CUTRIM ***.626.023-**

186 211 VICTOR ALBERTO DE LIMA MUNIZ ***.482.883-**

187 118 VICTOR EMANUEL ARAÚJO FERNANDES ***.799.343-**

188 630 VICTOR FABIAN PEREIRA GOMES ***.586.876-**

189 478 VICTÓRIA VALENTINA FERREIRA COSTA ***.148.953-**

190 344 VINICIUS LOUREIRO GOMES ***.335.560-**

191 673 VINÍCIUS SIMÕES PESSOA ROSA ***.331.698-**

192 409 VITÓRIA APARECIDA CUNHA DA SILVA ALVES ***.621.733-**

193 13 VITORIA DE SOUSA MORAIS ***.657.853-**

194 602 WARLLEY CHARLES NOGUEIRACHAGAS ***.854.233-**

195 200 WERBERT RIBEIRO MACHADO ***.816.883-**

196 385 WERBET GABRIEL GONÇALVES FERREIRA ***.120.983-**

197 836 WESLEY DA SILVA MARQUES ***.771.163-**

198 136 WILLIANNYCKSON CORREA BRAGA ***.650.383-**

199 120 YASMIN DE SOUZA ZIMMERMANN ***.182.803-**

200 319 YASMIN SANTANA COLINS ***.635.293-**

Total de inscritos: 200

	Edital UEMA 187 (6801877)